1

UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ NỘI VỤ

Số         /SNV-TT

V/v Triển khai, thực hiện

 Chỉ thị số 52 của Tỉnh ủy;

 Kế hoạch số 289,292 của

UBND tỉnh đối với công tác phòng

ngừa, phát hiện, xử lý tình trạng

tham nhũng vặt

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng      năm 2019

 Kính gửi: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 20/8/2019 của Tỉnh ủy Lào Cai; Kế

hoạch số 289/KH-UBND, ngày 16/9/2019 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số

10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý,

ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và

doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày

17/9/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số: 52-CT/TU ngày 20/8/2019

của Tỉnh ủy Lào Cai về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng ngừa, phát hiện, xử lý có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho

người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc (tham nhũng vặt). Giám đốc

sở yêu cầu các phòng, ban, chi cục tiếp tục xác định công tác phòng, chống tham

nhũng là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, cấp bách để đẩy mạnh việc thực hiện

và thực hiện thường xuyên. Trong đó, tập trung tổ chức, thực hiện tốt các nội dung

sau:

1.Tổ chức tuyên truyền, giáo dục , nâng cao nhận thức về phòng, chống tham

nhũng; quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 20/8/2019 của

Tỉnh ủy Lào Cai gắn với việc tiếp tục thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng,

pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí. Hướng dẫn, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sống, làm việc theo

Hiến pháp, pháp luật; chấp hành nghiêm quy tắc, quy định tại nơi giải quyết công

việc; không tiếp tay cho các hành vi tiêu cực, tham nhũng; kiên quyết không môi

giới, không đưa hối lộ; tuân thủ các quy tắc, văn hóa ứng xử văn minh; nêu cao tinh

thần phát hiện các biểu hiện, các hành vi tham nhũng, lãng phí, thông tin kịp thời,

chính xác, trung thực cho các cơ quan chức năng.

2. Người đứng đầu các phòng, ban, chi cục phải gương mẫu, đi đầu và nêu

cao trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm ngăn

chặn, xử lý có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh

2

nghiệp trong giải quyết công việc; thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về

phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết dứt điểm, kịp thời

những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân theo đúng quy định;

tăng cường trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, thanh tra việc

thực hiện nhiệm vụ, công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính thuộc phạm vi được

giao. Xây dựng, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức có đầy đủ phẩm chất chính trị,

đạo đức, lối sống và trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng xử lý, giải quyết công

việc của người dân, doanh nghiệp.

Quản lý, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính; tăng cường kiểm tra, giám

sát cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ, giải quyết công việc liên

quan đến người dân, doanh nghiệp.

Người đứng đầu các phòng, ban, chi cục thiếu trách nhiệm để cán bộ, công

chức, viên chức thuộc quyền quản lý trực tiếp có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà

đối với người dân, doanh nghiệp sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

3. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực thi công vụ thông qua việc đổi

mới và thực hiện có hiệu quả công tác tuyển dụng, quy hoạch, đào tạo, sử dụng, bổ

nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; kiên quyết loại bỏ

những cán bộ, công chức, viên chức suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối

sống, có nhiều dư luận về tiêu cực, tham nhũng, không còn uy tín ra khỏi bộ máy

của Đảng, chính quyền. Trong công tác luân chuyên, điều động, bổ nhiệm cần lựa

chọn, bố trí người có đủ phẩm chất, đạo đức, lối sống và năng lực chuyên môn

nghiệp vụ để đảm nhận các vị trí nhạy cảm.

4. Thực hiện việc rà soát, bổ sung cơ chế, chính sách, pháp luật thuộc phạm

vi quản lý; nhận diện nguy cơ tham nhũng theo vị trí việc làm để có biện pháp kiểm

tra, giám sát; khắc phục ngay những sơ hở có thể gây phiền hà, sách nhiễu đối với

người dân, doanh nghiệp; loại bỏ các thủ tục không cần thiết, khó thực hiện, rút

ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính; tổ chức công khai, minh bạch

trong giải quyết các thủ tục hành chính, hạn chế việc tiếp xúc trực tiếp giữa người

dân và doanh nghiệp với công chức, viên chức trong giải quyết công vụ.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý và quá

trình giải quyết công vụ; xây dựng chính quyền điện tử  để thực hiện và giúp người

dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận các dịch vụ công trực tuyến; thực hiện việc

giám sát bằng công nghệ hiện đại (như ghi âm, ghi hình…)

Công bố, công khai địa chỉ đường dây nóng, hộp thư điện tử, lịch tiếp công

dân để kịp thời xử lý, giải quyết các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của

người dân, doanh nghiệp. Bảo đảm ngăn chặn tình trạng lợi dụng chức vụ, quyền

hạn để sách nhiễu, gây phiền hà, “vòi vĩnh”, đòi “chung chi” phục vụ động cơ cá

nhân, vụ lợi trong thực thi công vụ.

3

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thường xuyên, đột xuất hoạt động

thực thi công vụ; công tác chuyên ngành Nội vụ theo đúng Chỉ thị số: 23-CT/TU

ngày 08/11/2016 của Tỉnh ủy; Chỉ thị số 20/CT/TTG ngày 17/5/2017 của Thủ

tướng Chính phủ. Đặc biệt đối với các lĩnh vực có nguy cơ nhũng nhiễu, hạch sách,

gây phiền hà như: Công tác tổ chức cán bộ, tuyển dụng, thi tuyển, nâng ngạch,

thăng hạng, giải quyết chế độ, chính sách, đào tạo bồi dưỡng …

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Trưởng các phòng, ban, chi cục có

trách nhiệm triển khai và đôn đốc công chức, viên chức thuộc quyền quản lý thực

hiện các nội dung trên để đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống

tham nhũng theo tinh thần Chỉ thị số 51-CT/TU ngày 09/8/2019 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 16/9/2019 của UBND tỉnh Lào

Cai. Đồng thời, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện

(Gửi về Thanh tra sở) trước ngày 15 hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm theo quy

định của Tỉnh ủy, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các PGĐ sở;

- Cổng TTĐT Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, TT (02).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiến Dũng

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2019-09-18T15:06:10+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Tiến Dũng<ntdung-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2019-09-18T15:35:40+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2019-09-18T15:35:46+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2019-09-18T15:35:51+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2019-09-18T15:35:59+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!